1

邵 阳 市 林 业 局
邵林复函字〔2024〕20号（A1类）

对市十七届人大三次会议第 212 号建议的答复

宁庆东代表：

您提出的《关于加快推进森林防火通道暨防火隔离带的建

议》，已收悉，现答复如下：

一、 关于森林防火规划

根据前期规划，省、市、县森林防火规划要到 2035年后再

行编制。根据当前森林防火阻隔系统建设的方向，鼓励以生物防

火林带建设为主，防火应急道路和隔离带为辅的建设思路，2021

年由省林业局组织以县市区为单位编制了《生物防火林带规划》。

2023 年 3 月，省林业局制定了《全省林火阻隔系统与森林消防

蓄水池建设两年行动》，我市 2023年至 2024年建设任务为生物

防火林带 1138.98公里，隔离带 1056.01公里，防火道 251公里，

森林消防蓄水池 25438立方米。

二、2022 年以来关于林火阻隔系统及监测预警系统建设情

况。

2

近年来，我市高度重视林火阻隔系统建设，自 2022年下半

年以来，全市完成生物防火林带 800余公里，防火道 300余公里，

隔离带 800余公里，建设森林消防蓄水池 33000余立方米，全市

林火阻隔系统与森林消防蓄水池建设两年行动进度在全省前列，

2023 年防火道、隔离带、森林消防蓄水池建设通过省级验收；

2023 年申报并通过了邵阳市森林火灾高风险区林火阻隔系统建

设项目，项目总投资 4665万元，其中国债资金 4020万元，目前

正在建设当中；拟申报防火应急道路项目 100公里，申请中央预

算内资金 4800万元。同时，我市已经统筹安装监控设备和预警

系统 1411个，并将进一步整合监控设备和预警系统，完善我市

监控预警系统覆盖率，提高“早发现、早处置”能力。通过近年的

建设，已基本达到国家制定的林火阻隔系统建设密度要求，主要

林区森林火灾防范能力得到大幅度提升。

三、存在的困难

通过林火阻隔系统和森林消防蓄水池建设两年行动和国债

林火阻隔系统建设项目的实施，我市林火阻隔系统建设还存在以

下困难：一是国家主要支持国有林场建设，对集体林地、个人林

地的建设缺乏中央资金支持；二是在利用个人林地开展林火阻隔

系统建设时，群众支持力度不足，还要求赔偿树木青苗费，难以

实施；三是已经建设好的隔离带、生物防火林带缺乏管护资金。

四、下一步工作方向

3

（一）强化资源整合，加强规划设计。在省林业局指导下不

断完善林火阻隔系统、森林消防蓄水池、监测预警系统、防灭火

队伍部署等资源的整合，查漏补缺，科学规划下阶段森林防火设

施设备基础建设。

（二）加强宣传，争取群众的支持。不断加强森林防火宣传

工作，争取群众的理解和支持，进一步完善森林防火系统建设。

（三）不断争取和整合上级资金。要通过项目申报、整合其

他项目建设资金统筹建设，将森林防火建设和其他建设相互融

合。

（四）加强新时期森林防火系统的探索。结合当前林权制度

改革，积极探索森林资源经营管理者、政府部门按照职责承担森

林防火责任，开展森林防火建设的新模式。

感谢您对我市林业工作的关心和支持！

邵阳市林业局

2024年 5月 27日

抄送：市人大联工委、市政府办公室

联系人及电话：何翼勤 18873954030